
15. Sofies Bad - tilskud til drift og udvidelse

Foreningen bag Sofies Bad søger om tilskud til driften af Sofies Bad i perioden 2009-2011 samt 

tilskud til en udbygning og renovering af badet. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, 

at Kultur- og Fritidsudvalget giver afslag på ansøgningen fra Foreningen bag 1.

Sofies Bad om 230.000 kr. i årligt driftstilskud i perioden 2009-2011 og 2,85 

mio. kr. til renoveringen og udbygningen af badet. 

Problemstilling

Københavns Kommune har siden 2005 støttet Sofies Bad med et årligt driftstilskud på 220.000 kr. 

(p/l 2004). Tilskudsordningen udløber den 31. december 2008 (KFU 358/ 2004).

Foreningen bag badet, "Christianshavns Agenda 21, Bade- og Sundhedshus", søger om et fortsat 

tilskud på 230.000 kr. (p/l 2008) til drift af badet i perioden 2009-2011(bilag 1). Beløbet er indeholdt 

i Kultur- og Fritidsudvalgets ramme. Forlænges tilskudsordningen ikke, kan midlerne anvendes til 

andet formål.

Siden foreningen overtog lejemålet, har den arbejdet på at udbygge og renovere Sofies Bad, og 

foreningen har udarbejdet et projekt. Projektet har en samlet udgift på 7,37 mio. kr., hvor 

Københavns Kommune søges om en medfinansiering på 2,85 mio. kr. 

Udbygningen vil bl.a. indeholde tyrkisk bad (hamam), bassinhus med vandrensnings-anlæg, 

handicaptoilet, sauna med tilknyttet varmt- og koldtvandsbassin. Der foreligger byggetilladelse til 

projektet.

Foreningen bag Sofies Bad tilkendegiver, at såfremt der ikke i budget 2009 afsættes midler til både

fortsat drift og udvidelses- og renoveringsprojektet, bliver man forment-lig nødt til at lukke badet.

Løsning

Kort om Sofies Bad

Sofies Bad ligger på Christianshavn i Sofiegade 15 A-B. Badet er fra 1909 og det ældste og eneste af 

slagsen tilbage i København. Badet/bygningen blev fredet af Kultur-arvsstyrelsen i 2000 på grund af 

det enestående interiør. Indretningen står stort set, som da bygningen blev opført i 1909.

Foreningen bag Sofies Bad står for den daglige drift af badet og for badets arrange-menter. Ud over

selve badeaktiviteterne og tilbud om behandling afholder foreningen bevægelseskurser, workshops 

og intime koncerter med ny og klassisk musik.  

I 2006 fik Sofies Bad tildelt Københavns Kommunes Miljøpris på grund af foreningens arbejde med 

naturvenlig bæredygtighed, miljø og økologiske principper. 

Det udarbejdede udbygnings- og renoveringsprojekt er udformet ud fra bæredygtige, 

ressourcebesparende og økologiske principper. 

Foreningen har over 400 medlemmer, og badets gæster er såvel unge som ældre. Ifølge foreningen er 



antallet af brugere stigende, og i løbet af de seneste 3 år er omsætningen steget til det dobbelte. 

Foreningen tilkendegiver, at det derfor er blevet stadig sværere at forestå den daglige drift af badet i 

de nuværende, begrænsede fysiske rammer med delvis frivillig arbejds-kraft (servicering af brugere, 

vedligehold m.m.).

Udbygnings- og renoveringsprojektet 

Foreningen har både i 2004 og 2007 søgt kommunen om finansiel støtte til det udarbej-dede 

udbygnings- og renoveringsprojekt (KFU 358/2004 og KFU 239/2007). Begge gange blev der ikke 

afsat penge til projektet. 

Foreningen søger nu kommunen om 2,85 mio. kr. til en medfinansiering af projektet. 

Et udbygget bad vil - foruden nutidens tilbud - tilbyde kurbad, behandling, velvære- og 

bevægelsestilbud m.m. til glæde for en bred målgruppe (mødregrupper, pensionister, 

børneinstitutioner samt øvrige besøgende).

Desuden vil et udbygget Sofies Bad i form af hamamen tilbyde tyrkisk badekultur til glæde for blandt 

andre Københavns etniske minoriteter. 

Kulturarvsstyrelsen har givet foreningen tilladelse til at udbygge og renovere det frede-de bad, hvis 

det historiske præg og interiør bibeholdes, hvilket er i overensstemmelse med tankegangen i det 

udarbejdede projekt. 

Som følge af bygningens fredning og det enestående interiør kan badet vanskeligt anvendes til andre 

formål.  

Ifølge foreningen bag Sofies Bad vil et udbygget og renoveret bad kunne drives uden tilskud fra 

Københavns Kommune. Dog er det nødvendigt med et fortsat driftstilskud til dækning af husleje 

under ombygningen og i indkøringsfasen.

Det skal bemærkes, at det årlige driftstilskud i sin tid blev tilvejebragt ved at mindske Ejendomsdrifts 

indtægtskrav (KFU 257/2003).

Økonomien i projektforslaget

Det årlige driftstilskud vil være 230.000 kr. i perioden 2009-2011. Udgiften til udbyg-nings- og 

renoveringsprojektet er budgetteret til 7,37 mio. kr. (bilag 2) og vil ifølge ansøgningen fra Sofies Bad 

være finansieret således:

Foreningen bag Sofies Bad               1.100.000 kr.•

Lokale- og Anlægsfonden                 2.000.000 kr. (tilsagn)•

Københavns Kommune                     2.850.000 kr.•

Øvrige fonde og sponsorer                   222.000 kr. (bevilget)•

Realdania                                           1.200.000 kr. (tilsagn)•

  7.373.000 kr.

Realdania har givet tilsagn om en medfinansiering på 1,2 mio. kr. Det samme har Lokale- og 



Anlægsfonden i form af 2,0 mio. kr. Fonden tilkendegiver imidlertid, at projektet snart skal 

realiseres, hvis fondens givne tilsagn om støtte skal bibeholdes.

Begge tilsagn forudsætter, at Københavns Kommune medfinansierer udbygnings- og 

renoveringsprojektet.

Det skal nævnes, at såvel anlægs- som driftsudgifterne bygger på skøn fra foreningen.

Kultur- og Fritidsforvaltningens anbefaling

I kraft af badets historik, intime atmosfære og udbud af wellness, bevægelses- og kultur-aktiviteter 

giver Sofies Bad mulighed for afslapning og samvær. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen anbefaler imidlertid, at der gives afslag på ansøgningen såvel til drift 

som anlæg. Dette begrundes med, at foreningen gennem flere år har forsøgt at få en samlet 

finansiering af projektet. Det er hidtil ikke lykkedes – herunder heller ikke at få medfinansiering fra 

Københavns Kommune. Der er således hverken i budget 2008 eller i budgetforslag 2009 afsat midler 

til projektet.

Der skal imidlertid samtidig gøres opmærksom på, at den fredede ejendom vanskeligt kan anvendes 

til andre formål, og at badet formentlig vil lukke og stå tomt, hvis der ikke findes midler til et fortsat 

driftstilskud samt til udvidelses- og renoveringsprojektet. Det skal ses i sammenhæng med, at der 

tidligere er givet afslag på at anvende bygningen til en daginstitution. 

Videre proces
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Bilag

1. ”En oase i storbyen” - revideret ansøgning fra Sofies Bad af 19. marts 2008

2. Byggebudget - revideret marts 2008  
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